ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01.2015 № 20-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановления
Правительства области
от 21.04.2011 № 286-п,
от 26.05.2011 № 404-п

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 28 декабря
2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 30.06.2014 № 425н «Об утверждении Примерного
положения о попечительском совете организации социального обслуживания»,
постановлением Правительства области от 08.12.2014 № 1272-п «О внесении
изменений в отдельные постановления Правительства области»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в форму типового устава государственного бюджетного
учреждения социального обслуживания Ярославской области, утвержденную
постановлением Правительства области от 21.04.2011 № 286-п «Об
утверждении формы типового устава государственного бюджетного
учреждения социального обслуживания Ярославской области», изменения
согласно приложению 1.

2. Внести в постановление Правительства области от 26.05.2011
№ 404-п «Об утверждении формы типового устава государственного казенного
учреждения социального обслуживания Ярославской области» изменения
согласно приложению 2.

3. Руководителям государственных бюджетных и казенных учреждений
социального обслуживания Ярославской области привести уставы данных
учреждений в соответствие с изменениями, указанными в пунктах 1, 2, в срок до
01.03.2015.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Приложение 1
к постановлению
Правительства области
от 15.01.2015 № 20-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в форму типового устава государственного бюджетного

учреждения социального обслуживания Ярославской области

1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «от 10 декабря 1995 года № 195-ФЗ "Об
основах социального обслуживания населения в Российской Федерации"»
заменить словами «от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации"».

2. В разделе 2:
2.1. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Учреждение является юридическим лицом. Учреждение имеет

самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые для учета операций с
собственными средствами учреждения, средствами во временном
распоряжении и субсидиями из областного бюджета на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания, с субсидиями на иные
цели и бюджетными инвестициями, печать со своим наименованием,
штампы, бланки, фирменную символику5.

Учреждение выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у
него на праве оперативного управления имуществом, в том числе
приобретенным за счет доходов, полученных от деятельности, за
исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним в
установленном законодательством порядке или приобретенного
Учреждением за счет выделенных Учредителем средств, а также
недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям оно
поступило в оперативное управление Учреждения и за счет каких средств
оно приобретено.».

2.2. Дополнить пунктом следующего содержания:
«2.5. По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда

гражданам, при недостаточности имущества Учреждения, на которое в
соответствии с пунктом 2.4 данного раздела настоящего устава может быть
обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет Ярославская
область. По остальным обязательствам Учреждения Ярославская область
ответственность не несет.

Учреждение не отвечает по обязательствам Ярославской области.».
3. В разделе 3:
3.1. В абзаце первом пункта 3.3 слово «являются5» заменить словом

6 «являются ».

2

3.2. В абзаце первом пункта 3.4 слово «деятельности6» заменить словом
7 «деятельности ».

4. В абзаце втором пункта 4.12 раздела 4 слова «имущества превышает
7 8

» заменить словами «имущества превышает ».
5. Наименование раздела 5 изложить в следующей

редакции: «5. Филиалы и представительства Учреждения9».
6. После раздела 9 дополнить разделом следующего содержания:

«10. Попечительский совет Учреждения

10.1. Попечительский совет Учреждения (далее - Попечительский
совет) является совещательным органом Учреждения, образованным для
рассмотрения наиболее важных вопросов деятельности Учреждения.

10.2. Попечительский совет создается по согласованию с Учредителем.
10.3. Решения Попечительского совета носят рекомендательный

характер.
10.4. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности

безвозмездно.
10.5. Попечительский совет состоит из председателя Попечительского

совета, заместителя председателя Попечительского совета, членов
Попечительского совета, в том числе секретаря Попечительского совета.

10.6. Конкретное число членов Попечительского совета определяется
Учреждением, но не может быть менее 5 человек.

10.7. В состав Попечительского совета могут входить представители
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
общественных организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере
социального обслуживания, деятели науки, образования и культуры,
предприниматели. Членами Попечительского совета не могут быть
работники Учреждения.

10.8. Персональный состав Попечительского совета определяется
руководителем Учреждения.

10.9. Попечительский совет создается на весь период деятельности
Учреждения.

10.10. Основными задачами Попечительского совета являются:
- содействие в решении текущих и перспективных задач развития и

эффективного функционирования Учреждения, улучшения качества его
работы;

- содействие в привлечении финансовых и материальных средств для
обеспечения деятельности Учреждения;

- содействие в совершенствовании материально-технической базы
Учреждения;

- содействие в улучшении качества предоставляемых социальных
услуг;

- содействие в повышении квалификации работников Учреждения,
стимулировании их профессионального развития;

3

- содействие в повышении информационной открытости Учреждения;
- содействие в решении иных вопросов, связанных с повышением

эффективности деятельности Учреждения.
10.11. Для выполнения возложенных на него задач Попечительский

совет имеет право:
- запрашивать информацию от администрации Учреждения о

реализации принятых Попечительским советом решений;
- вносить администрации Учреждения предложения по вопросам

совершенствования деятельности организации социального обслуживания;
- участвовать в организации и проведении «круглых столов»,

конференций, семинаров и иных мероприятий по вопросам, отнесенным к
компетенции Попечительского совета;

- участвовать в подготовке предложений по совершенствованию
законодательства Российской Федерации и субъектов Российской Федерации
по вопросам, отнесенным к компетенции Попечительского совета;

- осуществлять иные права, не противоречащие законодательству
Российской Федерации.

10.12. Председатель Попечительского совета руководит работой
Попечительского совета, ведет заседания Попечительского совета, вносит на
рассмотрение Попечительского совета предложения о планах его работы и
времени заседаний. Заместитель председателя Попечительского совета в
отсутствие председателя Попечительского совета выполняет его функции.

10.13. Председатель Попечительского совета и его заместитель
избираются на первом заседании Попечительского совета открытым
голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов
Попечительского совета. На первом заседании Попечительского совета
назначается секретарь Попечительского совета.

10.14. Попечительский совет вправе в любое время переизбрать своего
председателя.

10.15. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если
на нем присутствуют более половины членов Попечительского совета.

10.16. Решения Попечительского совета принимаются путем открытого
голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов
Попечительского совета. В случае равенства голосов «за» и «против»
решающим является голос председателя Попечительского совета.

10.17. При решении вопросов на заседании Попечительского совета
каждый член Попечительского совета обладает одним голосом. Передача
права голоса другому лицу не допускается.

10.18. В заседаниях Попечительского совета с правом совещательного
голоса участвует руководитель Учреждения, а в его отсутствие - лицо,
замещающее руководителя Учреждения.

10.19. Иные права и обязанности членов Попечительского совета,
порядок проведения заседаний Попечительского совета и оформления
решений, принятых на заседаниях Попечительского совета, а также другие

4

вопросы, связанные с принятием решений Попечительским советом,
определяются руководителем Учреждения.».

7. Сноски изложить в следующей редакции:
«1 В случае отсутствия нормативного правового акта излагается

историческая справка.
Указывается способ создания Учреждения: путём учреждения либо

путём изменения типа существующего государственного учреждения
Ярославской области (с указанием наименования государственного
учреждения), путем реорганизации.

3 В случае наличия правопреемства.
4 Указывается в случае, если бюджетное учреждение осуществляет в

порядке, определенном Правительством области, полномочия
соответствующего органа исполнительной власти по исполнению публичных
обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной
форме, в соответствии с пунктом 5 статьи 9.2 Федерального закона от
12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

5 В случае использования Учреждением символики Учреждения ее
описание должно содержаться в уставе Учреждения.

6 Указывается цель либо перечисляются цели деятельности
Учреждения.

7 Указывается исчерпывающий перечень основных видов деятельности,
которые Учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для
достижения которых оно создано. В перечень основных видов деятельности
включаются услуги (работы), оказываемые (выполняемые) для граждан и
юридических лиц за плату.

В соответствии с частью 13 статьи 9.2 Федерального закона от
12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» крупной
сделкой признается сделка, связанная с распоряжением денежными
средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии с
федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться
самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в
залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или
передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости
активов бюджетного учреждения, определяемой по данным его
бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом
бюджетного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.

9 Раздел излагается в уставе Учреждения в случае наличия у него
филиалов и (или) представительств.».

Приложение 2
к постановлению
Правительства области
от 15.01.2015 № 20-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства области от 26.05.2011

№ 404-п «Об утверждении формы типового устава государственного
казенного учреждения социального обслуживания

Ярославской области»

1. В преамбуле слова «Законом Ярославской области от
8 декабря 2000 г. № 28-з "О порядке управления и распоряжения
собственностью Ярославской области"» заменить словами «Законом
Ярославской области от 28 декабря 2011 г. № 58-з "Об управлении и
распоряжении имуществом Ярославской области"».

2. В форме типового устава государственного казенного учреждения
социального обслуживания Ярославской области, утвержденной
постановлением:

2.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «от 10 декабря 1995 года № 195-ФЗ
"Об основах социального обслуживания населения в Российской
Федерации"» заменить словами «от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации"».

2.2. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. Учреждение является юридическим лицом. Учреждение имеет

самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые для учёта операций по
исполнению доходов и расходов областного бюджета, печать со своим
наименованием, штампы, бланки, фирменную символику4.

Учреждение выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Учреждение не отвечает по обязательствам Ярославской области.
Учреждение отвечает по своим обязательствам в пределах лимита
бюджетных обязательств. При их недостаточности субсидиарную
ответственность по его обязательствам несет Ярославская область в лице
Учредителя.».

2.3. В разделе 3:
- в абзаце первом пункта 3.3 слово «являются4» заменить словом

«являются5»;
- в абзаце первом подпункта 3.4.1 пункта 3.4 слово «деятельности5»

6 заменить словом «деятельности »;
т с 6 7

- в пункте 3.5 слово «выполнения » заменить словом «выполнения ».
2.4. Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5. Филиалы и представительства Учреждения ». 2.5. Дополнить после раздела 9 разделом следующего содержания:
«10. Попечительский совет Учреждения

2

10.1. Попечительский совет Учреждения (далее - Попечительский
совет) является совещательным органом Учреждения, образованным для
рассмотрения наиболее важных вопросов деятельности Учреждения.

10.2. Попечительский совет создается по согласованию с Учредителем.
10.3. Решения Попечительского совета носят рекомендательный

характер.
10.4. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности

безвозмездно.
10.5. Попечительский совет состоит из председателя Попечительского

совета, заместителя председателя Попечительского совета, членов
Попечительского совета, в том числе секретаря Попечительского совета.

10.6. Конкретное число членов Попечительского совета определяется
Учреждением, но не может быть менее 5 человек.

10.7. В состав Попечительского совета могут входить представители
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
общественных организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере
социального обслуживания, деятели науки, образования и культуры,
предприниматели. Членами Попечительского совета не могут быть
работники Учреждения.

10.8. Персональный состав Попечительского совета определяется
руководителем Учреждения.

10.9. Попечительский совет создается на весь период деятельности
Учреждения.

10.10. Основными задачами Попечительского совета являются:
- содействие в решении текущих и перспективных задач развития и

эффективного функционирования Учреждения, улучшения качества его
работы;

- содействие в привлечении финансовых и материальных средств для
обеспечения деятельности Учреждения;

- содействие в совершенствовании материально-технической базы
Учреждения;

- содействие в улучшении качества предоставляемых социальных
услуг;

- содействие в повышении квалификации работников Учреждения,
стимулировании их профессионального развития;

- содействие в повышении информационной открытости Учреждения;
- содействие в решении иных вопросов, связанных с повышением

эффективности деятельности Учреждения.
10.11. Для выполнения возложенных на него задач Попечительский

совет имеет право:
- запрашивать информацию от администрации Учреждения о

реализации принятых Попечительским советом решений;

3

- вносить администрации Учреждения предложения по вопросам
совершенствования деятельности организации социального обслуживания;

- участвовать в организации и проведении «круглых столов»,
конференций, семинаров и иных мероприятий по вопросам, отнесенным к
компетенции Попечительского совета;

- участвовать в подготовке предложений по совершенствованию
законодательства Российской Федерации и субъектов Российской Федерации
по вопросам, отнесенным к компетенции Попечительского совета;

- осуществлять иные права, не противоречащие законодательству
Российской Федерации.

10.12. Председатель Попечительского совета руководит работой
Попечительского совета, ведет заседания Попечительского совета, вносит на
рассмотрение Попечительского совета предложения о планах его работы и
времени заседаний. Заместитель председателя Попечительского совета в
отсутствие председателя Попечительского совета выполняет его функции.

10.13. Председатель Попечительского совета и его заместитель
избираются на первом заседании Попечительского совета открытым
голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов
Попечительского совета. На первом заседании Попечительского совета
назначается секретарь Попечительского совета.

10.14. Попечительский совет вправе в любое время переизбрать своего
председателя.

10.15. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если
на нем присутствуют более половины членов Попечительского совета.

10.16. Решения Попечительского совета принимаются путем открытого
голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов
Попечительского совета. В случае равенства голосов «за» и «против»
решающим является голос председателя Попечительского совета.

10.17. При решении вопросов на заседании Попечительского совета
каждый член Попечительского совета обладает одним голосом. Передача
права голоса другому лицу не допускается.

10.18. В заседаниях Попечительского совета с правом совещательного
голоса участвует руководитель Учреждения, а в его отсутствие - лицо,
замещающее руководителя Учреждения.

10.19. Иные права и обязанности членов Попечительского совета,
порядок проведения заседаний Попечительского совета и оформления
решений, принятых на заседаниях Попечительского совета, а также другие
вопросы, связанные с принятием решений Попечительским советом,
определяются руководителем Учреждения.».

2.6. Сноски изложить в следующей редакции:
«1 В случае отсутствия нормативного правового акта излагается

историческая справка.
Указывается способ создания Учреждения: путём учреждения либо

путём изменения типа существующего государственного учреждения

4

Ярославской области (с указанием наименования государственного
учреждения), путём реорганизации, принятия в собственность Ярославской
области.

3 В случае наличия правопреемства.
4 В случае использования Учреждением символики Учреждения ее

описание должно содержаться в уставе Учреждения.
5 Указывается цель либо перечисляются цели деятельности

Учреждения.
6 Указывается исчерпывающий перечень основных видов деятельности,

которые Учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для
достижения которых оно создано.

Пункт излагается в уставе Учреждения в случае, если Учреждение
включено в перечень учреждений, которым устанавливается государственное
задание.

Раздел излагается в уставе Учреждения в случае наличия у него
филиалов и/или представительств.».